No. of Printed Pages: 4

**MGPE-009** 

### M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

00542

# Term-End Examination June, 2014

MGPE-009: GANDHI IN THE 21st CENTURY

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

Note: Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. Each question carries 10 marks.

#### **SECTION I**

- 1. Examine Gandhi's views on global order and his prescription for maintaining order in the world.
- 2. Man is a resident of two orders of existence material and spiritual. Critically examine this statement.
- 3. Discuss Hegel's views on the nature of the modern State.
- 4. Discuss the meaning of the concept of Democracy. What are the crucial elements in the practice of democracy?
- 5. Write short notes on the following:
  - (a) Village Reconstruction
  - (b) India's Cultural Diversity

#### **SECTION II**

- **6.** Write short notes on the following:
  - (a) Contemporary policy of Social Inclusion
  - (b) Gender-based Discrimination
- 7. Examine Gandhi's vision of Science and Technology. Was he opposed to its development?
- 8. What are the divergent meanings of Human Rights? Trace their religious and cultural roots.
- 9. Write short notes on the following:
  - (a) Impact of terrorism on Human Rights
  - (b) Importance of Media
- 10. Write short notes on the following:
  - (a) Gandhi's views on assimilation of cultures
  - (b) Gandhi's views on Rural Underdevelopment

## एम.ए. (गाँधी और शान्ति अध्ययन) सत्रांत परीक्षा जन, 2014

एम.जी.पी.ई.-009: 21वीं शताब्दी में गाँधी

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

#### खण्ड I

- विश्व व्यवस्था पर गाँधी के विचार और विश्व में व्यवस्था बनाए रखने के लिए उनके सुझाव का परीक्षण कीजिए ।
- मानव अस्तित्व की दो व्यवस्थाओं का निवासी है भौतिक और आध्यात्मिक । इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।
- 3. आधुनिक राज्य की प्रकृति पर हेगेल के विचारों की चर्चा कीजिए।
- 4. लोकतंत्र की अवधारणा के अर्थ की चर्चा कीजिए । लोकतंत्र के क्रियान्वयन में महत्त्वपूर्ण तत्त्व कौन-से हैं ?
- 5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (क) ग्रामीण पुनर्गठन
  - (ख) भारत की सांस्कृतिक विविधता

#### खण्ड II

- 6. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
  - (क) सामाजिक समावेश (Inclusion) की समसामयिक नीति
  - (ख) लिंग-आधारित भेदभाव
- 7. विज्ञान और प्रौद्योगिकी की गाँधी की संकल्पना का परीक्षण कीजिए। क्या वह इसके विकास के विरुद्ध थे ?
- 8. मानवाधिकारों के विभिन्न अर्थ क्या हैं ? इनकी धार्मिक और सांस्कृतिक जड़ों को रेखांकित कीजिए ।
- 9. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (क) मानवाधिकारों पर आतंकवाद का प्रभाव
  - (ख) मीडिया का महत्त्व
- 10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
  - (क) संस्कृतियों के समावेश पर गाँधी के मत
  - (ख) ग्रामीण अल्पविकास पर गाँधी के मत